
VAIKŲ SVEIKATOS METŲ RENGINIŲ KALENDORIAUS APŽVALGA 

  

Vadovaudamasis LR Vyriausybės 2014 m. kovo 26 d. nutarimu Nr. 271 „Dėl Vaikų 

sveikatos metų sveikatos stiprinimo priemonių plano patvirtinimo“ bei LR sveikatos apsaugos 

ministro 2014 m. balandžio 8 d. įsakymu Nr. V-446 „Dėl asmenų, atsakingų už Vaikų sveikatos 

metų sveikatos stiprinimo priemonių plano vykdymą, sąrašo patvirtinimo“, Sveikatos mokymo ir 

ligų prevencijos centras (toliau – SMLPC) parengė Vaikų sveikatos metų renginių kalendorių. 

Periodiškai  atnaujinamas kalendorius publikuotas tinklalapiuose www.sam.lt bei www.smlpc.lt.  

Švietimo ir ugdymo institucijos, miestų ir rajonų savivaldybių visuomenės sveikatos biurai 

nevyriausybinės ir kt. organizacijos, teikusios duomenis Vaikų sveikatos metų kalendoriui,  iš viso 

vykdė per 4 tūkst.  sveikatos stiprinimo priemonių bei renginių. Aktyvaus, sveiko vaikų ir jaunimo 

gyvenimo būdo skatinimo bei sveikatos stiprinimo, sveikos gyvensenos įpročių bei harmoningos 

asmenybės ugdymo renginių reikšminga dalis organizuota kartu su savivaldybėmis ir/ar verslo 

įmonėmis, nevyriausybinėmis organizacijomis (toliau – NVO), bendruomenėmis. Svarbus ir 

aktyvus miestų ir rajonų savivaldybių visuomenės sveikatos biurų vaidmuo.  

Daugiausiai dėmesio skirta vaikų ir paauglių fiziniam aktyvumui, racionalios bei sveikos 

mitybos žinioms bei įgūdžiams, psichikos sveikatos stiprinimui, psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijai bei traumų prevencijai, saugaus elgesio gatvėje ir kelyje mokymui. Diegtos ir 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos programos, skirtos mokinių tėvams, tobulinta 

pedagogų profesinė kvalifikacija psichikos sveikatos stiprinimo, palankių sveikatai įgūdžių ugdymo 

srityse. Vykdytų priemonių tikslas – visuomenės sveikatos kultūros bei asmeninės atsakomybės už 

savo ir aplinkinių sveikatą ugdymas, aktyvaus laisvalaikio skatinimas integruojant ugdymo 

institucijų, bendruomenių ir šeimų pastangas.  

Duomenis Vaikų sveikatos metų renginių kalendoriui bei informaciją apie renginius SMLPC 

teikė per 150 institucijų, įstaigų ir organizacijų: LR švietimo ir mokslo ministerija (toliau – ŠMM), 

LR žemės ūkio ministerija, LR sveikatos apsaugos ministerijai (toliau – SAM) pavaldžios įstaigos, 

LR ūkio ministerija, LR susisiekimo ministerija, Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės 

departamentas (toliau – NTAKD), miestų ir rajonų savivaldybės (visuomenės sveikatos biurai, 

savivaldybių sveikatos, švietimo, sporto ir kultūros skyriai), miestų ir rajonų savivaldybių 

visuomenės sveikatos centrai, bendrojo ir specialiojo ugdymo įstaigos, ikimokyklinio ugdymo 

įstaigos, asmens sveikatos priežiūros įstaigos (ligoninės, vaikų reabilitacijos įstaigos), NVO, 

neformaliojo švietimo įstaigos. 

 

I. Priemonės, skatinančios tinkamą mokinių ir jaunimo požiūrį į sveikatą ir sveiką 

gyvenseną 

 

Vykdant Vaikų sveikatos metų sveikatos stiprinimo priemonių plane (toliau – Priemonių 

planas) numatytas priemones, organizuoti nacionaliniai renginiai. Įvyko dvi regioninės 

konferencijos (Marijampolėje ir Pasvalyje) sveikatos ir švietimo specialistams „Vaikų sveikatos 

stiprinimas. Nauji iššūkiai ir galimybės“, skirtos 4-osios Europos sveikatą stiprinančių mokyklų 

konferencijos rezoliucijos  įgyvendinimo priemonėms numatyti. Vyko akcija Lietuvos sveikatą 

stiprinančių mokyklų įvaizdžiui stiprinti „Būkim žinomi, būkim matomi“ (koordinavo SAM, 

SMLPC), kurioje dalyvavo 167 mokyklos (Lietuvos sveikatą stiprinančių mokyklų tinkle yra 373 

nariai). Parengtos šios akcijos įgyvendinimo mokyklose metodinės rekomendacijos, kaip mokyklų 

tinklalapiams tapti informacijos apie gyvenseną šaltiniu ne tik savo mokyklų, bet ir kaimų, 

miestelių bendruomenėms. SMLPC parengė šios akcijos rezultatų analizę.  

Surengtas mokinių skaidrių konkursas ,,2013–2014 mokslo metai mūsų sveikatą 

stiprinančioje mokykloje“. Rengti mokymai „Šiandieninis jaunimo gyvenimo stilius ir 

sveikatingumo ugdymas“ (ŠMM). Įvyko sveikatos ugdymo veiklų konkursas-akcija „Sveikatos 

fiesta“ bei šios akcijos baigiamasis renginys „Aktyvaus veiksmo diena“ Anykščiuose bei Lietuvos 

http://www.sam/
http://www.smlpc.lt/


mokinių konferencija-paroda ,,Kelionė į sveikos mitybos šalį“ (rengė Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo centras). Vyko kuprinių svėrimo akcija ir akcija „Sveikatingumo pertraukų 

savaitė“. Pastarosios tikslas – atkreipti mokyklų bendruomenių dėmesį į sveikos gyvensenos ir 

sveikatos stiprinimo svarbą, asmeninę atsakomybę už savo ir aplinkinių sveikatą, skatinti mokinius 

aktyviai leisti laisvalaikį, mokytis valdyti stresą. Akcijoje dalyvavo per 470 ikimokyklinio ugdymo 

įstaigų, bendrojo ugdymo mokyklų, aukštųjų mokyklų, taip pat dalyvavo profesinio mokymo 

centrų, sveikatą stiprinančių mokyklų bendruomenės (koordinatoriai SAM, SMLPC).  

Organizuoti tarptautinio mokinių, mokytojų ir visuomenės sveikatos specialistų konkurso 

,,Sveikuolių sveikuoliai“ II ir III etapai. Konkurso užduotis rengė SMLPC Vaikų sveikatos skyriaus 

ir Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centro specialistai. Įvyko konferencija švietimo pagalbos 

specialistams „Inkliuzinis švietimas Lietuvoje – teorijos ir praktikos dermė“ (ŠMM ir Šiaulių 

universitetas). ŠMM ir SAM  mokyklose rengė akciją „Tylos stebuklinga versmė“, skirtą 

Tarptautinei kovos su triukšmu dienai. Diegtos psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos 

programos, skirtos mokinių tėvams, tobulinta mokytojų profesinė kvalifikacija psichikos sveikatos, 

palankių sveikatai įgūdžių ugdymo srityse.  

LR žemės ūkio ministerija organizavo mitybos pagrindų mokymus „Išskirtinės kokybės 

vaisiai ir daržovės iš ūkininkų daržo ant mokinių stalo“ bei mokomuosius renginius „Ekologiškų 

produktų vartojimo svarba mokykloje“.   

 

II. Priemonės, didinančios visuomenės išprusimą sveikos gyvensenos klausimais 

 

Vykdytos keturios Priemonių plane II p. numatytos priemonės. Tai informacinė kampanija, 

skirta įžymaus Lietuvos pediatro C. Šabado 150 gimimo metinėms (kampaniją koordinavo bei 

konferenciją LR Seime rengė SAM), konkursas „Švarių rankų šokis“ pradinių klasių mokiniams ir 

ikimokyklinukams (SAM, savivaldybės), parengtos rekomendacijos visuomenės sveikatos 

specialistams, kaip organizuoti renginius tarptautinei Euromelanomos dienai paminėti „Sveikata ir 

grožis be dirbtinės saulės“ (SAM, SMLPC), ir socialinės reklamos kampanija – vaizdo, garso klipų 

transliacija (SAM, SADM, LRT, Paramos fondas „Jaunimo linija“). NTAKD rengė geriausio 

žurnalistinio straipsnio, susijusio su psichoaktyviųjų medžiagų žala vaikų sveikatai bei skatinančio 

rinktis sveiką gyvenimo būdą konkursą.  

Be renginių, numatytų Priemonių plane, rengti ir kiti konkursai, šventės, akcijos. Įvyko 

sveikatos žinių konkurso „Reikia mokėti sveikam išlikti“ antrasis, baigiamasis, turas (organizavo 

SMLPC Sveikatos mokykla, dalis klausimų buvo susiję su vaikų sveikatos stiprinimu ir sveika 

gyvensena), moksleivių fotografijos konkursas „Gyvenu sveikai, mąstau blaiviai“ (rengė NTAKD), 

renginiai, skirti Pasaulinei psichikos sveikatos dienai paminėti. Moksleiviai teikė siūlymus savo 

mokyklų valgykloms, vyko konkursai „Sukurk patį geriausią sveiko maisto valgiaraštį ir pasiūlyk jį 

valgyklos darbuotojams“, „Pasakyk, kas sveikiausia ir skaniausia“, akcija, skirta Europos sveikos 

mitybos dienai ir kt. Rengti moksleivių ir bendruomenės susitikimai su sveikatos apsaugos, maisto 

saugos specialistais. Vyko mokinių fizinio aktyvumo skatinimo renginiai: Pasaulinės širdies dienos 

minėjimai ugdymo įstaigose; ikimokyklinio amžiaus vaikų, moksleivių ir tėvų sporto varžybos, 

dviratininkų varžybos ir kt. Nemaža dalis jų buvo skirti visai bendruomenei. 

 

 III. Vaikų sveikatos stebėsenos priemonės  

 

Vykdytos šios Priemonių plano III p. numatytos priemonės: parengta analizė „Lietuvos 

vaikų sveikatos būklė 2013 m.“ (SAM, Higienos institutas (toliau – HI) ir analizė „Lietuvos vaikų 

visuomenės sveikatos būklės pokyčiai ir netolygumai“ (SAM, HI), vykdyta priemonė „Išanalizuoti, 

kaip vykdoma vaikų sveikatos stebėsena Lietuvoje, įvertinti papildomų duomenų poreikį, parengti 

dokumentus, reikalingus informacinės sistemos kūrimo paslaugų konkursams vykdyti“ (SAM, HI) 

ir Ikimokyklinio amžiaus vaikų sužalojimų namuose paplitimo ir priežasčių tyrimas (SAM, 



SMLPC). Įgyvendintos ir kitos Priemonių plane nenumatytos priemonės: profesinio tobulinimosi 

seminarai specialistams („Mokinių pilietinio ugdymo ir kūno kultūros ugdymo galimybių įvairovė“, 

konferencija „Inovatyvių ugdymo metodų taikymas ugdant sveiką vaiką“, pirmoji Lietuvos vaikų su 

negalia asociacijos konferencija. Minint Tarptautinę vaikų gynimo dieną surengta konferencija 

„Kaip mes toliau ginsime savo vaikus?“, vyko daug kitų renginių pedagogams (konferencija 

„Specialiųjų poreikių vaikų ugdymas“, paskaitos-seminarai „Skaitmeninių technologijų taikymas 

reabilituojant vaikus“, „Vaikų ortopedijos problematika“ ir kt.). 

 

IV. Priemonės, ugdančios saugaus elgesio įgūdžius  

 

Vykdytos šios Priemonių plane IV p. numatytos priemonės: NVO, dalyvaujančių sveikatos 

stiprinimo veikloje, projektų atrankos konkursas (SAM, NVO), „Vaikų emocinės gerovės 

stiprinimo tarpinstitucinio mechanizmo rekomendacijos“ (SAM, SADM ir  ŠMM; vykdoma iki 

2016 m.), moksleivių fotografijos darbų konkursas psichoaktyviųjų medžiagų prevencijos tema ir 

akcija „Gimiau nerūkantis“ (NTAKD). Kitos priemonės: socialinės reklamos konkursas ,,Mes prieš 

AIDS“, konkursai „Moksleiviai prieš AIDS ir narkotikus“, „Žinau, todėl nerūkau“, „AIDS: geriau 

žinoti“, paskaitos tėvams „Saugios kūdikių ir vaikų aplinkos kūrimas“, paskaitos-konsultacijos 

„Saugus darželis – sveiki vaikai“, programa ,,Moku plaukti“, Europos judriosios savaitės ir Dienos 

be automobilio minėjimai, atšvaitų naudojimo patikros akcijos.  

 

Apibendrinimas 

Aktyvaus, sveiko vaikų ir jaunimo gyvenimo būdo skatinimo, sveikatos stiprinimo, sveikos 

gyvensenos įpročių bei harmoningos asmenybės ugdymo renginiai organizuoti ir tęsiant 

Sveikatingumo metų – 2013-ųjų – tradicijas. Esminiai Vaikų sveikatos metų renginių ir priemonių 

bruožai:  

- visuomenės sveikatos biurų aktyvus vaidmuo inicijuojant švietimo bei ugdymo institucijų ir vietos 

savivaldos, verslo įmonių, NVO, bendruomenių, tėvų bendradarbiavimą;   

- ne tik tradicinė sveikatingumo renginių tematika (vaikų fizinis aktyvumas, sveika mityba, higiena, 

užkrečiamųjų ligų prevencija), bet ir žalingų įpročių bei priklausomybių prevencija, traumų 

prevencija, saugi elgsena, psichikos sveikatos stiprinimas bei streso kontrolė, aplinkos tausojimas ir 

ekologija;  

- organizuota renginių, skirtų ir specialiųjų poreikių vaikams lavinti bei integruoti į visuomenę;   

- vaikų sveikatos stiprinimo priemonių ir idėjų viešinimas: sveikatingumo žinių ir gerosios patirties 

sklaida aktyviai vykdyta regionų ir šalies žiniasklaidoje, savivaldybių bei visuomenės sveikatos 

biurų tinklalapiuose;  

- Vaikų sveikatos metai – impulsas stiprinti ne vien vaikų, jaunimo, bet ir visos visuomenės 

sveikatą, skatinti atsakingų institucijų kryptingą darbą bei asmeninę gyventojų atsakomybę saugoti 

savo ir aplinkinių sveikatą. 

 

Apžvalgą parengė Sveikatos mokymo ir ligų prevencijos centro  

visuomenės sveikatos administratorė Danguolė Andrijauskaitė 

   


